
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018111900215

215

Nº 221, segunda-feira, 19 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 1º Autorizar as obras do Projeto de Interesse de Terceiro - PIT referente à
implantação de travessia subterrânea de rede de esgoto, sob responsabilidade da PGC
Empreendimentos Imobiliários SPE LTDA., no km 416+284 da malha ferroviária concedida à
Rumo Malha Paulista S.A. - RMP, no município de Três Fronteiras/SP.

Parágrafo único Sobre a Receita Alternativa Líquida será realizado recolhimento
em conformidade com o estabelecido na Resolução nº 5.746, de 21 de fevereiro de 2018,
e com o previsto no Contrato de Concessão.

Art. 2º A Concessionária deverá encaminhar à ANTT, sempre que celebrado,
cópia dos Aditivos formalizados com o terceiro interessado em até 10 (dez) dias após a sua
assinatura.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

CÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU de 16/11/2018, Seção 1, pág. 145, onde se lê: PAUTA DA 15ª SESSÃO
ORDINÁRIA A SER REALIZADA EM 20 DE NOVEMBRO DE 2018, leia-se: PAUTA DA 15ª SESS ÃO
ORDINÁRIA DA 3ª SUBCÂMARA DE COORDENAÇÃO E REVISÃO A SER REALIZADA EM 20 DE
NOVEMBRO DE 2018.

(p/Coejo)

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

COORDENADORIAS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA REGIONAL DE DEFESA DOS DIREITOS DIFUSOS

PORTARIA Nº 6, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, pela 3ª

Promotoria de Justiça Regional de Defesa dos Direitos Difusos, na forma do artigo 8º,

§1°, da Lei 7.345/1985 e art. 7º, inciso I, da Lei Complementar n° 75/1993 e do artigo

13, parágrafo único, da Resolução n° 66/2005 do CSMPDFT, resolve:

Instaurar o INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, registrado no Sisproweb sob nº

08190.172198/18-19, que tem como interessado: Administração Regional do Park Way.

Assunto: possíveis irregularidades na autorização pela Administração Regional do Park

Way para a utilização de área pública, situada na Quadra 8, Trecho 02, Conjunto 03,

Park Way/DF, por particulares, com eventual falsidade em documento público.

HIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA

Promotora de Justiça

Tribunal de Contas da União
PORTARIA Nº 326, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018

Abre ao Orçamento Fiscal, em favor do Tribunal de Contas da União, crédito suplementar no valor de R$ 3.428.000,00 (três milhões, quatrocentos e
vinte e oito mil reais) para reforço de dotações constantes da lei orçamentária vigente, bem como altera a Portaria-TCU nº 10, de 15 de janeiro de
2018, que aprova o Cronograma Anual de Desembolso Mensal, nos termos do art. 55 da Lei nº 13.473, de 8 de agosto de 2017 (LDO).

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso da atribuição que lhe con fere o art. 28, incisos XXXIV e XXXIX do Regimento Interno do Tribunal de Contas da União,
e tendo em vista o art. 45, § 1º, inciso I e art. 55 da Lei nº 13.473, de 8 de agosto de 2017 (LDO), o art. 4º, caput, inciso III, alínea "d", item "1"da Lei nº 13.587, de 2 de janeiro de 2018
(LOA), o art. 8º, da Lei Complementar nº 101, 4 de maio de 2000 (LRF) e as disposições contidas na Portaria SOF nº 487, de 15 de janeiro de 2018, resolve:

Art. 1º Fica aberto, ao Orçamento Fiscal, em favor do Tribunal de Contas da União, crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.428.000,00 (três milhões, quatrocentos e vinte
e oito mil reais) para atender à programação exposta no Anexo I desta Portaria.

Art. 2º Os créditos necessários à execução do disposto no art. 1º decorrerão da anulação parcial de dotação orçamentária constante do Anexo II desta Portaria.
Art. 3º Ficam alterados os Anexos I e II da Portaria-TCU nº 10, de 15 de janeiro de 2018, em decorrência da abertura do crédito adicional suplementar referido no art. 1º desta

Portaria, que passam a vigorar conforme especificado nos Anexos III e IV desta Portaria.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO CARREIRO
Carlos Roberto Caixeta
Secretário-Geral de Administração

ANEXO I

ÓRGÃO: 03000 - Tribunal de Contas da União
UNIDADE: 03101 - Tribunal de Contas da União
. ANEXO I Crédito Suplementar
. PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTAÇÃO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
. FUNC P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

. 0550 Controle Externo 3.428.000

. At i v i d a d e s

. 01 032 0550 4018 Fiscalização da Aplicação dos Recursos Públicos Federais 3.428.000

. 01 032 0550 4018 0001 Fiscalização da Aplicação dos Recursos Públicos Federais - Nacional 3.428.000

. F 4 2 90 0 100 3.428.000

. TOTAL - FISCAL 3.428.000

. TOTAL - SEGURIDADE 0

. TOTAL - GERAL 3.428.000

ANEXO II
ÓRGÃO: 03000 - Tribunal de Contas da União
UNIDADE: 03101 - Tribunal de Contas da União
. ANEXO II Crédito Suplementar
. PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00
. FUNC P R O G R A M ÁT I C A P R O G R A M A / AÇ ÃO / LO C A L I Z A D O R / P R O D U T O E

S
F

G
N
D

R
P

M
O
D

I
U

F
T
E

V A LO R

. 0550 Controle Externo 3.428.000

. At i v i d a d e s

. 01 032 0550 4018 Fiscalização da Aplicação dos Recursos Públicos Federais 3.428.000

. 01 032 0550 4018 0001 Fiscalização da Aplicação dos Recursos Públicos Federais - Nacional 3.428.000

. F 3 2 90 0 100 3.428.000

. TOTAL - FISCAL 3.428.000

. TOTAL - SEGURIDADE 0

. TOTAL - GERAL 3.428.000

ANEXO III

"ANEXO I DA PORTARIA-TCU Nº 10, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.
03000 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
Outras Despesas Correntes.
Em Reais

Fonte 0100
. Mês Outras Despesas Correntes ODC ODC-Benefícios ODC - Benefícios Auxílio Funeral Outras Despesas Correntes ODC (Discricionárias da Folha de Pessoal)
. Janeiro 15.688.410,00 6.135.004,00 73.506,00 366.667,00
. Fe v e r e i r o 15.688.410,00 6.135.004,00 73.506,00 366.667,00
. Março 15.688.410,00 6.135.004,00 73.506,00 366.667,00
. Abril 15.688.410,00 6.135.004,00 73.506,00 366.667,00
. Maio 15.688.410,00 6.135.004,00 73.506,00 366.667,00
. Junho 15.688.410,00 6.135.004,00 73.506,00 366.667,00
. Julho 15.688.410,00 6.135.004,00 73.506,00 366.667,00
. Agosto 13.288.409,00 6.135.004,00 73.506,00 366.667,00
. Setembro 13.288.409,00 6.135.004,00 73.506,00 366.667,00
. Outubro 13.288.409,00 6.135.004,00 73.506,00 466.667,00
. Novembro 11.374.409,00 6.085.003,00 123.505,00 566.667,00



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152018111900216

216

Nº 221, segunda-feira, 19 de novembro de 2018ISSN 1677-7042Seção 1

. Dezembro 11.274.408,00 6.085.001,00 123.499,00 566.663,00

. Total 172.332.914,00 73.520.044,00 982.064,00 4.900.000,00

ANEXO IV

"ANEXO II DA PORTARIA-TCU Nº 10, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.
03000 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO
Investimentos
Em Reais

. Mês Investimentos

. Janeiro 1.870.394,00

. Fe v e r e i r o 1.870.394,00

. Março 1.870.394,00

. Abril 1.870.394,00

. Maio 1.870.394,00

. Junho 1.870.394,00

. Julho 1.870.394,00

. Agosto 4.270.393,00

. Setembro 4.270.393,00

. Outubro 4.270.393,00

. Novembro 5.984.393,00

. Dezembro 5.984.393,00

. Total 37.872.723,00

PLENÁRIO
EXTRATO DE PAUTA

Sessão Ordinária de Plenário, de 21 de novembro de 2018, às 14h30

PROCESSOS RELACIONADOS
Ministro WALTON ALENCAR RODRIGUES
017.021/2017-0
Natureza: Embargos de declaração (Relatório de Acompanhamento)
Embargante: Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação
Órgão/Entidade/Unidade: Fundação Hospitalar de Montes Claros; Hospital Federal da
Lagoa; Hospital Central da Marinha; Hospital Central do Exército; Hospital Clementino
Fraga Filho; Hospital Clinicas/UFMG-MEC; Hospital Federal Ipanema; Hospital Federal
Cardoso Fontes; Hospital Federal de Bonsucesso; Hospital Federal do Andaraí; Hospital
Federal dos Servidores do Estado; Hospital Naval Marcílio Dias; Hospital Universitário
Antonio Pedro da UFF-MEC; Hospital Universitário Gaffree e Guinle da Unirio - M EC ;
Instituto Nacional de Cardiologia; Instituto Nacional de Traumatologia e Ortopedia;
Instituto Nacional do Câncer
Ministro AUGUSTO NARDES
036.857/2018-1
Natureza: Representação
Representante: Etapa Serviços Gerais Ltda
Órgão/Entidade/Unidade: Departamento Nacional de Obras Contra As Secas
Representação legal: Giselle Rejane Louzeiro Gomes (OAB/MA 16158-A) e outros,
representando Etapa Serviços Gerais Ltda.
039.087/2018-2
Natureza: Representação
Representante: SM21 Engenharia e Construções S.A.
Órgão/Entidade/Unidade: Hospital Federal dos Servidores do Estado
Representação legal: Vanessa de Castro Pastores (OAB/RJ 146.817)
Ministro JOSÉ MÚCIO MONTEIRO
009.229/2004-3
Natureza: Prestação de Contas
Exercício: 2003
Órgão/Entidade/Unidade: Caixa Econômica Federal
Responsáveis: Ademirson Ariovaldo da Silva; Andrea Sandro Calabi; Arno Hugo Augustin
Filho; Aser Cortines Peixoto Filho; Bernardo Gouthier Macedo; Carlos Augusto Borges;
Edson Nascimento de Oliveira Junior; Eduardo Refinetti Guardia; Elvio Lima Gaspar;
Fernando Nogueira da Costa; Francisco Tadeu Barbosa de Alencar; Fábio Lenza; Isabel
Pereira de Souza; Isaltino Alves da Cruz; Joaquim Vieira Ferreira Levy; Jorge Eduardo Levi
Mattoso; Jorge Luiz Avila da Silva; Jose Renato Correa de Lima; Jose Rogerio Krticka; João
Aldemir Dornelles; João Carlos Garcia; Luiz Francisco Monteiro de Barros Neto; Luiz
Frederico de Bessa Fleury; Manoel Felipe Rego Brandao; Marcio Paulo de Oliveira Dias;
Marcos José Rodrigues Torres; Maria do Socorro Almeida Araujo; Mário da Cunha Haag;
Norival da Silva; Paulo Roberto Haddad; Paulo Roberto Paixão Bretas; Telmo Marques
Costa; Valdery Frota de Albuquerque; Waldemir Messias de Araújo; Wilson Risolia
Rodrigues
Representação legal: não há
009.514/2010-4
Natureza: Prestação de Contas
Exercício: 2009
Responsáveis: Adeilson Teixeira Bezerra, Clodomir Batista de Albuquerque, José Lúcio
Marcelino de Jesus, Valber Paulo da Silva, Damião Fernandes da Silva, Bergson Aurélio
Farias, espólio de José Zilto Barbosa Júnior, José Queiroz de Oliveira, Gilmar Cavalcante
Costa, Horácio Rafael de Albuquerque Aguiar, Carlos Roberto Ferreira Costa, Jefferson
Calheiros da Rocha Júnior, Hidramec Engenharia e Manutenção Ltda., MCC Manutenção,
Construção e Comércio Ltda., Prática Engenharia e Construções Ltda., Salinas Construções
e Projetos Ltda., P.I. Construções Ltda., LOG Logística, Comercial e Representações Ltda.,
Nelma Industrialização de Madeiras Ltda., Terceirizadora Santa Clara Ltda. e Silva &
Cavalcante Ltda.
Órgão/Entidade/Unidade: Companhia Brasileira de Trens Urbanos
Representação legal: Gustavo Igor Vasconcelos Lopes Calheiros (OAB/AL 9393), Fabrício
Silva Ramos (OAB/AL 6986), Maria Edite Barreto Fantini (OAB/PE 14070-D), José Eduardo
Barros Correia (OAB/AL 3875), Aristênio de Oliveira Juca Santos (OAB/AL 3148), Carlos
Henrique Barbosa de Sampaio (OAB/AL 1626), Sandra de Almeida Silva (OAB/AL 6521),
Reinaldo Cavalcanti Moura (OAB/AL 1972) e Fabrycya Parlla Rodrigues Lucas ( OA B / A L
5798).
014.070/2003-1
Natureza: Prestação de Contas
Exercício: 2002
Órgão/Entidade/Unidade: Caixa Econômica Federal
Responsáveis: Amaury Guilherme Bier; Andrea Sandro Calabi; Aser Cortines Peixoto Filho;
Edson Nascimento de Oliveira Junior; Eduardo Refinetti Guardia; Emilio Humberto Carazzai
Sobrinho; Guilherme Gomes Dias; Henrique Costabile; Isabel Pereira de Souza; Isaltino
Alves da Cruz; Joaquim Vieira Ferreira Levy; Jorge Luiz Avila da Silva; Jose Renato Correa de
Lima; João Aldemir Dornelles; Luiz Francisco Monteiro de Barros Neto; Luiz Frederico de
Bessa Fleury; Luiz Nelson Guedes de Carvalho; Marcio Paulo de Oliveira Dias; Maria do
Socorro Almeida Araujo; Mário da Cunha Haag; Norival da Silva; Paulo Roberto Haddad;
Valdery Frota de Albuquerque; Waldemir Messias de Araújo; Wilson Risolia Rodrigues
Representação legal: não há

032.316/2017-8
Natureza: Tomada de Contas Especial
Órgão/Entidade/Unidade: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco
Responsáveis: Aline Borges Carrilho Felix; João Maria de Sousa; Marília Gonçalves Berquo;
Ricardo de Oliveira Paes Barreto; Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco
Representação legal: não há
Ministra ANA ARRAES
026.960/2018-4
Natureza: Monitoramento
Órgão/Entidade/Unidade: Secretaria de Estado de Agricultura Familiar e Assuntos
Fundiários de Mato Grosso
Interessada: Subsecretaria de Reordenamento Agrário
Representação legal: não há
Ministro BRUNO DANTAS
007.209/2018-5
Natureza: Representação
Representante: Barbosa & Oliveira Comércio de Hortifrutigranjeiros Ltda
Órgão/Entidade/Unidade: Governo do Distrito Federal
Representação legal: não há
007.532/2018-0
Natureza: Pedido de Reexame (Representação)
Recorrente: Atlanta Locadora de Veículos Ltda
Órgão/Entidade/Unidade: Superintendência da Zona Franca de Manaus
Representação legal: Livia Giovannini Zaroni (OAB/DF 47.715) e outros, representando
Atlanta Locadora de Veículos Ltda
032.227/2017-5
Natureza: Relatório de Fiscalização
Órgãos/Entidades/Unidades: Município de Anadia/AL; Município de Ouro Branco/AL;
Município de Pariconha/AL
Responsáveis: não há
Representação legal: não há
032.245/2017-3
Natureza: Relatório de Fiscalização
Órgãos/Entidades/Unidades: Município de Angical do Piauí/PI; Município de Lagoinha do
Piauí/PI; Município de Novo Oriente do Piauí/PI
Responsáveis: não há
Representação legal: não há
034.439/2018-8
Natureza: Representação
Representante: Abra Rio Prestação de Serviços Terceirizados Ltda
Órgão/Entidade/Unidade: Agência Nacional de Transportes Aquaviários
Representação legal: Evilásio Alves de Souza (OAB/RJ 144924), representando Abra Rio
Prestacao de Servicos Terceirizados Ltda e Parque Esperança Prestação de Serviços Ltda
036.476/2018-8
Natureza: Solicitação
Solicitante: Valter Casimiro Silveira, Ministro de Estado dos Transportes Portos e Aviação
Civil
Representação legal: não há
Ministro VITAL DO RÊGO
010.603/2003-3
Natureza: Recurso de Revisão (Prestação de Contas Simplificada)
Exercício: 2002
Recorrente: Francisco Valdeci de Sousa Cavalcante
Responsáveis: Alvaro Venicius de Oliveira Braga; Antonio França da Rocha; Francisco
Valdeci de Sousa Cavalcante; Grigório Cardoso dos Santos; Jairo de Freitas Silva; José
Augusto Rodrigues Oliveira; José Duarte Saraiva; Maria do Socorro de Moraes Correia;
Odival Neris Machado; Raimundo Nonato Augusto da Paz; Stanley Brandão de Oliveira;
Vicente de Paulo Santos Correia; Walter Ribeiro Goncalves
Órgão/Entidade/Unidade: Administração Regional do Sesc no Estado do Piauí
Representação legal: Francisco Soares Campelo Filho (OAB/PI 2.734) e outros
016.327/2017-9
Natureza: Relatório de Auditoria
Órgão/Entidade/Unidade: Caixa Econômica Federal; Secretaria Executiva do Ministério das
Cidades
Responsáveis: Alceu Segamarchi Júnior; Alexandre Cordeiro Macedo; Carlos Antonio Vieira
Fernandes; Elton Santa Fé Zacarias; Gilberto Magalhães Occhi; Jorge Fontes Hereda;
Luciano Oliva Patricio; Marco Aurelio de Queiroz Campos; Miriam Aparecida Belchior;
Nelson Antonio de Souza; Osvaldo Garcia; Paulo Ferreira; Roberto de Oliveira Muniz; Silvani
Alves Pereira
Representação legal: Guilherme Lopes Mair (OAB/DF 32.261)
025.423/2010-0
Natureza: Tomada de Contas Especial
Órgão/Entidade/Unidade: Prefeitura Municipal de Acará/PA
Responsáveis: Emílio da Silva Barbosa Júnior; Francisca Martins Oliveira e Silva; Prefeitura
Municipal de Acará - PA; Procuradoria Geral do Estado do Paraná
Representação legal: Ana Carolina Araujo Oliveira, Eduardo Cesar Travassos Canelas
(OAB/PA 12.290) e outros
030.251/2013-3
Natureza: Embargos de declaração (Tomada de Contas Especial)
Embargantes: Altemir Antônio Tortelli; Federação dos Trabalhadores na Agricultura Familiar
da Região Sul


